
DC\1015504CS.doc PE527.827v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

0010/2014

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 123 jednacího řádu

o právu na kulturu jakožto základním právu občanů EU

Lidia Joanna Geringer de Oedenberg (S&D), Gianni Pittella (S&D), 
Miguel Angel Martínez Martínez (S&D), Isabelle Durant (Verts/ALE), 
Jim Higgins (PPE), Jiří Maštálka (GUE/NGL), Hannu Takkula (ALDE), 
Sophocles Sophocleous (S&D), Marie-Thérèse Sanchez-Schmid (PPE), 
Martina Michels (GUE/NGL), Milan Zver (PPE), Richard Falbr (S&D), 
Csaba Tabajdi (S&D)

Platné do: 16. 4. 2014



PE527.827v01-00 2/2 DC\1015504CS.doc

CS

0010/2014

Písemné prohlášení podle článku 123 jednacího řádu o právu na kulturu jakožto 
základním právu občanů EU1

1. Kulturní dědictví EU musí být chráněno a podporováno; kultura by měla být přístupná 
širší veřejnosti v zájmu kulturního obohacení a zlepšení stavu stavu moderní společnosti.

2. Kulturní a tvůrčí odvětví tvořila až 4,5 % HDP Unie v roce 2010 a vzniklo v nich přes 8,5 
milionů pracovních příležitostí v EU; představují tedy jeden z důležitých faktorů růstu, 
který přispívá k rozvoji moderních technologií a inovační politiky.

3. Podle směrnice Evropského parlamentu a Rady ze dne 17. listopadu 2003 o opětovném 
využití informací z veřejného sektoru2 má široké zpřístupnění veřejných zakázek (včetně 
kulturního dědictví) potenciál pro vytvoření příjmů ve výši 40 miliard EUR ročně a 
celkový přímý nebo nepřímý hospodářský přínos v celé EU by mohly dosáhnout až 140 
miliard EUR ročně.

4. Přístup ke kultuře v širokém smyslu je klíčový pro sociální začlenění občanů EU a 
kulturní začlenění starších lidí, etnických menšin a obyvatel venkovských nebo 
okrajových oblastí, neboť tak mají možnost účastnit se kulturního života a celoživotního 
vzdělávání a najít si zaměstnání.

5. Právo na kulturu je základním právem občanů EU, které je nadřazeno právu na vzdělání a 
na zdravotní péči a mělo by být chápáno a zohledňováno jako právo aktivně se účastnit v 
kultuře bez ohledu na sociální nebo geografická omezení a jako příležitost pro kulturní 
rozvoj bez ohledu na intelektuální schopnost člověka.

6. Komise se vyzývá, aby podporovala aktivní účast občanů EU v kultuře a podněcovala 
členské státy ke zvyšování investic v tomto odvětví.

7. Toto prohlášení je spolu se jmény signatářů zasláno Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 123 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.
2 OJ L 345, 31.12.2003, p. 90.


